
Posudek  vedoucího  práce  na  bakalá řskou  práci  
Markéty Kozákové na téma Struktura českého  
pojistného  trhu  a  jeho  vývoj  
 
 
       Autorka se zabývá strukturou a vývojem českého 
pojistného trhu od období přípravy jeho vzniku 
spadajícího do období vlády Marie Terezie až po 
současnou dobu. S ohledem na značně široký obsah 
zvoleného tématu, jehož plné pojetí by si vyžádalo 
práci několikanásobně obsáhlejší, se autorka věnovala 
pouze těm momentům vývoje, které považovala za 
nejdůležitější. Historický vývoj trhu až do roku 1995 je 
zpracován pouze stručně, aby podstatná část práce 
mohla být věnována letům 1996 až 2007 ve kterých se 
postupně tuzemský pojistný začal prolínat 
s evropským.         

       Svoji práci autorka rozdělila do tří základních 
částí. V prvé z nich stručně  popisuje nejvýznamnější 
okamžiky vývoje pojistného trhu u nás. V jejím rámci 
věnuje největší pozornost vydání zákona č. 185/1991 
Sb. o pojišťovnictví, kterým byl zrušen monopol jediné 
pojišťovny. Vývoj počtu soukromých komerčních 
pojišťoven vznikajících po rozdělení federace a 
utvoření České republiky uvádí v grafickém přehledu 
zpracovaném do roku 1995. 

       V druhé části popisuje odděleně strukturu 
tuzemského pojistného trhu v letech 1996 – 2003, tedy 
v období kdy se pojišťovací trh připravoval na 
přistoupení republiky k Evropské unii a v letech 1994 – 
1996 kdy jsme již byly členy EU, a vývoj trhu 
charakterizuje na základních ekonomických 
ukazatelích (předepsané pojistné, pojištěnost, objem 
vytvořených technických rezerv, vývoj počtu pojistných 
událostí a vyplacených pojistných plnění apod.).  
Zvláštní pozornost přitom věnuje vývoji trhu v oblasti 
odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla 
po demonopolizaci tohoto pojistného segmentu 
k 1.1.2000. V druhé části je obsažen i stručný popis 
právních změn souvisejících s přizpůsobením naší 
legislativy legislativě EU. 



       Ve třetí části je analyzován současný pojistný trh. 
Za pozornost stojí analýza finančního umístění 
prostředků, kterými jsou kryty technické rezervy 
pojišťoven, ze které vyplývá, že více než 55% těchto 
prostředků je umísťováno do dluhopisu všech typů, 
nejvíce do dluhopisů vydaných členskými státy EU 
(více než 36%), z čehož vyplývá, že v této oblasti 
pojistný trh jednoznačně upřednostňuje zásadu 
bezpečnosti. 

       Určitým nedostatkem práce je, že kromě 
informace o převedení státního dozoru z ministerstva 
financí ČR na ČNB v roce 1996, neobsahuje větší 
ucelenou pasáž o dohledu nad pojišťovnictvím.   

       Na závěr svého posudku konstatuji, že autorka 
uložené téma zvládla a prokázala schopnost 
samostatně pracovat. Po formální ani stylistické 
stránce nemám k práci závažnějších výhrad. Použitý 
materiál je vcelku dobře utříděn a v práci využit; práce 
je vhodně doplněna grafy, tabulkami a přílohami. 
 
       Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení 
bakalářské práce  známkou „velmi dobře“. 
 
 
 
V Praze dne 21. května 2008  
 
 

                                                          Mgr. Petr Gruber 
    
 


